Дело № 1- 85/2021

уид 21RS0025-01-2021-000496-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Чебоксары

Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Музыкантова С.Н., 

при секретаре судебного заседания ФИО, помощнике судьи ФИО,

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Московского района г. Чебоксары ФИО, заместителя прокурора Московского района г. Чебоксары ФИО,

потерпевшего ФИО,

подсудимого В.А.И.,

защитника - адвоката ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

В.А.И., 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В.А.И. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Так он, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 04 мин. до 13 час. 55 мин., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире, принадлежащей ФИО по адресу: 

<

адрес> получил от ФИО кредитную банковскую карту 

<

данные изъяты> с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ, открытую в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, для приобретения спиртных напитков. После получения указанной банковской карты, в тот же день у В.А.И. после употребления с ФИО спиртных напитков, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета банковской карты последнего. 

Затем он, продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в 21 час 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 722 рубля, оплату которых произвел банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 722 рубля, принадлежащие ФИО, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в 21 час 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 339 рублей 98 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 339 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в 21 час 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 142 рубля 97 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 142 рубля 97 копеек, принадлежащие ФИО, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в 10 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 1 326 рублей 95 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 1 326 рублей 95 копеек, принадлежащие ФИО, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в 10 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 1 689 рублей 05 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 1 689 рублей 05 копеек, принадлежащие ФИО, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в 10 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 1 309 рублей 79 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 1 309 рублей 79 копеек, принадлежащие ФИО, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в 10 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>», умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 497 рублей 98 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 497 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в 13 час. 47 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 791 рубль 96 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 791 рубль 96 копеек, принадлежащие ФИО, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в 13 час. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 719 рублей 95 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 719 рублей 95 копеек, принадлежащие ФИО, распорядившись ими по своему усмотрению.

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в 14 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 640 рублей, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 640 рублей, принадлежащие ФИО, распорядившись ими по своему усмотрению.

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в 16 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>», умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 1 933 рубля 50 копеек, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, похитив с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 1 933 рубля 50 копеек, принадлежащие ФИО, распорядившись ими по своему усмотрению.

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в 16 час. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 966 рублей 33 копейки, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, тем самым похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 966 рублей 33 копейки, принадлежащие ФИО, распорядившись ими по своему усмотрению.

Затем, он же, продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в 15 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка 1811», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «В», умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, приобрел товарно-материальные ценности на сумму 884 рубля 94 копейки, оплату которых произвел вышеуказанной банковской картой, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, тем самым похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в сумме 884 рубля 94 копейки, принадлежащие ФИО, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, В.А.И. в период времени с 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 18 час. 57 мин. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №, банковской карты 

<

данные изъяты> выпущенной на имя ФИО в отделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО денежные средства на общую сумму 11 965 рублей 40 копеек, распорядившись по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый В.А.И. вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО передал ему карту, попросив купить спиртное с продуктами. Придя домой, он позвал с собой ФИО В магазине на 

<

данные изъяты>, купив водку с продуктами, пошли к ФИО, где вместе распили спиртное. При этом, он не вернул карту. 2 января он вновь пришел к ФИО, сходил в магазин за водкой, которую вместе распили. Затем он забыл отдать карту и начал ходить в магазин без его согласия. По его просьбе ФИО ходил в магазин 3-4 раза и расплачивался за продукты данной картой. При этом, последний не знал кому принадлежит карта. В этот момент он находился дома по адресу: 

<

адрес> Возвращаясь из магазина, ФИО клал карту на стол. Покупки по карте осуществлялись с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Из оглашенных в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого В.А.И., данных им в ходе следствия в качестве обвиняемого следует, что после распития спиртного они с ФИО ушли, при этом он не вернул кредитную карту ФИО Последний забыл у него спросить. Зная, что у него находится кредитная карта «

<

данные изъяты>» ФИО, он решил воспользоваться ею в своих целях для оплаты продуктов питания и спиртного, не сообщая об этом ФИО (т. № л.д. №).

Показания, данные в ходе предварительного следствия подсудимый В.А.И. подтвердил, противоречия объяснил давностью событий.

Кроме признательных показаний подсудимого В.А.И., его вина в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и совокупностью, исследованных судом, доказательств.

Из показаний потерпевшего ФИО следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он оформил банковскую карту 

<

данные изъяты> для оплаты коммунальных услуг с кредитным лимитом 

<

данные изъяты>. Мобильный банк был подключен к его номеру №. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ имелась сумма более 

<

данные изъяты>., при этом по карте можно было осуществлять покупки без ограничений, без ввода пин-кода. ДД.ММ.ГГГГ к нему пришел В.А.И. с подругой 

<

данные изъяты>, которых он попросил сходить в магазин за продуктами, предполагая, что карту вернут. В тот день они выпили спиртное. Затем, выпив обезболивающее и снотворное, уснул. Включив телефон ДД.ММ.ГГГГ стали приходить сообщения о произведенных покупках на сумму около 

<

данные изъяты>. Он заблокировал карту. Подождав пару дней, обратился в полицию. Просматривая с сотрудником полиции видеозапись в магазине, увидели В.А.И. Причиненный ущерб ему возмещен в полном размере.

В связи с существенными противоречиями в показаниях потерпевшего ФИО, данными им в судебном заседании и данными в ходе предварительного следствия, в установленном порядке частично были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний потерпевшего ФИО следует, что на банковской кредитной карте «

<

данные изъяты>», имелись денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости пришли В.А.И. и ФИО Он передал В.А.И. свою кредитную банковскую карту 

<

данные изъяты> для покупки продуктов и спиртного. Включив сотовый телефон ДД.ММ.ГГГГ, ему пришли смс-уведомления, что с его кредитной карты «

<

данные изъяты>» производились оплаты товаров в магазинах: «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 55 мин. на сумму 487,04 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 58 мин. на сумму 199,99 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 03 мин. на сумму 274,97 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 09 мин. на сумму 228,76 рублей; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 21 мин. на сумму 722 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 22 мин. на сумму 339,98 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 24 мин. на сумму 142,97 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 05 мин. на сумму 1 326,95 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 11 мин. на сумму 1 689,05 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 15 мин. на сумму 1 309,79 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 16 мин. на сумму 497,98 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 47 мин. на сумму 791,96 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 52 мин. на сумму 719,95 руб.; «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 41 мин. на сумму 640 руб.; «Пятерочка 1811» ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 46 мин. на сумму 1 933,50 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 53 мин. на сумму 966,33 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 54 мин. на сумму 884,94 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 57 мин. на сумму 1 171,97 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 58 мин. на сумму 118 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 54 мин. на сумму 1 805,95 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 12 мин. на сумму 1 557,96 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 33 мин. на сумму 821,97 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 24 мин. на сумму 1 037,13 руб.; «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 21 мин. на сумму 881,64 руб. На общую сумму 20 550,78 руб. (т. № л.д. №).

Показания, данные в ходе предварительного следствия потерпевший ФИО подтвердил, противоречия объяснил забывчивостью.

Свидетель ФИО суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ они с В.А.И. совместно распивали спиртные напитки. Затем В.А.И., передав ему банковскую карту «

<

данные изъяты>», попросил купить закуску с водкой, при этом сказал, что карту нужно лишь прикладывать. Не спрашивая, кому принадлежит карта, он приобретал продукты и спиртные напитки в магазине «

<

данные изъяты>» по банковской карте «

<

данные изъяты>». Он не помнит сколько раз ходил в магазин «

<

данные изъяты>». Все приобретенные по карте продукты относил в квартиру В.А.И., каждый раз возвращая карту. Покупки осуществлял с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Подробностей не помнит, поскольку он был в сильном алкогольном опьянении. Ему известно, что В.А.И. с ФИО осуществляли покупки с указанной банковской карты.

Свидетель ФИО суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 10-11 часов ее знакомый В.А.И. ушел к ФИО Вернувшись, В.А.И. позвал ее в магазин на 

<

данные изъяты>. В.А.И. расплатился за продукты картой, не объясняя ее происхождение. Купив продукты, спиртное, пошли к ФИО, посидев у последнего, ушли около 3 часов к В.А.И. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ они ходили в магазин «

<

данные изъяты>», покупали спиртное с продуктами, однако, точного времени не помнит. Находясь дома у В.А.И., распивали спиртные напитки. С ними так же был ФИО В.А.И. расплачивался за продукты картой. Так же В.А.И., передавая карту ФИО, просил купить спиртное с продуктами, но обстоятельств не помнит.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО, данными ею в судебном заседании и данными в ходе предварительного следствия, в установленном порядке частично были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ после обеда она с В.А.И. вышла на улицу, где встретили ФИО, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В.А.И. пригласил его к себе домой, где они втроем стали употреблять спиртное. Когда спиртное закончилось, В.А.И. передал ему банковскую карту, попросив сходить в магазин, купить спиртного с продуктами. ФИО сходил и купил спиртное с продуктами. В.А.И. несколько раз посылал ФИО в магазин за спиртным (т. № л.д. №).

Показания, данные в ходе предварительного следствия свидетель ФИО, подтвердила, противоречия объяснила забывчивостью.

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> В. График у нее составляет 5 дней через 2 дня. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на работу и приняла кассу №. В 16 час. 46 мин. она обслужила клиентов на сумму 1 933,50 рублей. В 16 час. 53 мин. на сумму 966,33 рублей. Помнит, что была женщина, одетая в темно-синюю куртку, штаны черного цвета, с мелированными волосами, полного телосложения, ростом около 160 см. С ней был мужчина ростом около 170 см, в новогодней шапке красного цвета, в куртке черного цвета. Расплачивалась женщина банковской картой. Вводила ли она пароль, не помнит, скорее всего, расплачивалась путем прикладывания к терминалу. 04 января она то же заступила на работу и приняла кассу №. В 21 час 12 мин. она обслужила клиентов на сумму 1 557,96 рублей и в 21 час 33 мин. на сумму 821,97 рублей. Покупку совершил тот же самый покупатель, которого она обслужила ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 46 мин. и в 16 час. 53 мин. (т. № л.д. №).

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает на должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. График у нее составляет 5 дней через 2 дня с 13 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на кассу № и обслужила клиентов на сумму 274,97 рублей в 14 час. 03 мин., на сумму 228,76 рублей в 15 час. 09 мин., на сумму 199,99 рублей в 13 час. 55 мин. Так же она заступила на 1 кассу ДД.ММ.ГГГГ, где обслуживала покупателей в 10 час. 11 мин. на сумму 1 689,05 рублей, в 10 час. 15 мин. на сумму 1 309,79 рублей в 10 час. 16 мин. на сумму 497,98 рублей, в 13 час. 47 мин. на сумму 791,96 рублей, в 13 час. 52 мин. на сумму 719,95 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она так же заступила на 1 кассу и обслужила в 12 час. 25 мин. на сумму 1 037,13 рублей и в 20 час. 22 мин. на сумму 881,64 рублей. Покупки совершила женщина полного телосложения, одетая в темно-синюю куртку, на вид лет 35 и мужчина среднего возраста в новогодней шапке красного цвета, худощавого телосложения. Оплачивали банковской картой путем прикладывания, без ведения пароля. Оплачивал покупки мужчина (т. № л.д. №).

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на работу в 13 час. 00 мин. за кассу №. Обслуживала клиентов в 21 час 21 мин. на сумму 722 рубля, в 21 час 22 мин. на сумму 339,98 рублей, в 21 час 24 мин. на сумму 142,97 рублей ДД.ММ.ГГГГ путем безналичной оплаты. Помнит, что был мужчина худощавого телосложения. Пароль не вводили, расплачивались путем прикладывания к терминалу для безналичной оплаты (т. № л.д. №).

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ она заступила на работу в 13 час. 00 мин. за кассу №. 03 января она стояла на 3 кассе, обслуживала клиентов. Клиентов которых обслуживала в 18 час. 57 мин. на сумму 1 171,97 рублей и в 18 час. 58 мин. на сумму 118 рублей, не знает. Помнит, что были мужчина худощавого телосложения и женщина полного телосложения, с мелированными волосами, в темно-синей куртке. Оплачивали путем бесконтактной оплаты через терминал (т. № л.д. №).

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ работает на должности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ она работала с 08 час. до 20 час. По терминалу прошли 2 оплаты, в том числе, на сумму 640 рублей. Кто оплачивал, она не помнит, так как прошло много времени (т. № л.д. №).

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает на должности 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на работу в 10 час. 00 мин. за кассу № и обслужил покупателей в 15 час. 54 мин. на сумму 884,94 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, приступив к работе в 10 час. 00 мин. на кассе №, обслужил покупателей на сумму 1 805,95 рублей в 13 час. 55 мин. Он не помнит покупателей. Так же не помнит, вводили ли они пин-код на терминале для безналичной оплаты банковской карты (т. № л.д. №).

Кроме того, вина подсудимого В.А.И. в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается следующими материалами дела:

- заявлением потерпевшего ФИО от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое без его разрешения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило кредитную карту 

<

данные изъяты>, привязанную к расчетному счету № и с карты похитило денежные средства на общую сумму 25 865,49 рублей. Ущерб для него является значительным (т. № л.д. №);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому В.А.И. чистосердечно признается и раскаивается в том, что он, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя банковскую карту «

<

данные изъяты>» без разрешения владельца ФИО, осуществил хищение денежных средств на сумму 22 754 рубля, путем оплаты с карты товаров в магазинах. Причиненный ущерб обязуется возместить полностью (т. № л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что была осмотрена 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> Республики (т. № л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На момент осмотра в магазине имеются терминалы оплаты банковскими картами, путем прикладывания. В ходе осмотра были изъяты 23 кассовых чека за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск (т. № л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На момент осмотра в магазине имеются терминалы оплаты банковскими картами, путем прикладывания (т. № л.д. №); 

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в кабинете № ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> были осмотрены: 1) чек № с информацией о покупке товара на сумму 487 руб. 04 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 55 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 2) чек № с информацией о покупке товара на сумму 199 руб. 99 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 59 мин. с банковской карты MASTERCARD (E -1) **2776. 3) чек № с информацией о покупке товара на сумму 274 руб. 97 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 03 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 4) чек № с информацией о покупке товара на сумму 228 руб. 76 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 09 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 5) чек № с информацией о покупке товара на сумму 722 руб., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 21 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 6) чек № с информацией о покупке товара на сумму 339 руб. 98 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 22 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 7) чек № с информацией о покупке товара на сумму 142 руб. 97 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 24 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 8) чек № с информацией о покупке товара на сумму 1 326 руб. 95 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 05 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 9) чек № с информацией о покупке товара на сумму 1 689 руб. 05 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 11 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 10) чек № с информацией о покупке товара на сумму 1 309 руб. 79 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 15 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 11) чек № с информацией о покупке товара на сумму 497 руб. 98 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 16 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 12) чек № с информацией о покупке товара на сумму 791 руб. 96 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 47 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 13) чек № с информацией о покупке товара на сумму 719 руб. 95 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 52 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 14) чек № с информацией о покупке товара на сумму 1 933 руб. 50 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 46 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 15) чек № с информацией о покупке товара на сумму 966 руб. 33 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 53 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 16) чек № с информацией о покупке товара на сумму 884 руб. 94 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 54 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 17) чек № с информацией о покупке товара на сумму 1171 рублей 97 копеек, оплата ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 57 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 18) чек № с информацией о покупке товара на сумму 118 руб., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 58 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты> 19) чек № с информацией о покупке товара на сумму 1 805 руб. 95 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 55 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 20) чек № с информацией о покупке товара на сумму 1 557 руб. 96 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 12 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты> 21) чек № с информацией о покупке товара на сумму 821 руб. 97 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 33 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 22) чек № с информацией о покупке товара на сумму 1 037 руб. 13 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 25 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. 23) чек № с информацией о покупке товара на сумму 881 руб. 64 коп., оплата ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 22 мин. с банковской карты 

<

данные изъяты>. (т. № л.д. №); указанные предметы и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. № л.д. №);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в кабинете № ОП № УМВД России по г. Чебоксары была осмотрена выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> указанная выписка приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. № л.д. №);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в каб. № ОП № УМВД России по г. Чебоксары осмотрен DVD-R диск, изъятый в ходе ОМП в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> указанный DVD-R диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. № л.д. №);

- из видеозаписей, содержащихся на DVD-R диске следует, что в период с 21 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 18 час. 57 мин. ДД.ММ.ГГГГ В.А.И. осуществлял покупки в магазине «

<

данные изъяты>» с использованием банковской карты через терминал для безналичной оплаты (т. № л.д. №).

По делу собраны достаточные характеризующие данные на подсудимого В.А.И., из которых следует, что на учете у врача - нарколога не состоит (т. № л.д. №), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно: к административной ответственности не привлекался, склонен к злоупотреблению спиртными напитками (т. № л.д. №).

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, поведения подсудимого во время и после его совершения, учитывая, что в судебном заседании на заданные вопросы отвечал по сути, принимая во внимание, что на учете у врача-психиатра он не состоит (т. № л.д. №), у суда оснований сомневаться во вменяемости подсудимого не имеется.

В судебном заседании, по результатам судебного следствия, в соответствии с ч. 7 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель считал необходимым уменьшить объем предъявленного В.А.И. обвинения, исключив факты кражи денежных средств путем совершения покупок В.А.И. с использованием банковой карты ФИО, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 13 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 487 рублей 04 копейки, в 13 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 199 рублей 99 копеек, в 14 час. 03 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 274 рубля 97 копеек, в 15 час. 09 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 228 рублей 76 копеек, в 18 час. 57 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 171 рубль 97 копеек, в 18 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 118 рублей, в 13 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 805 рублей 95 копеек, в 21 час 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 557 рублей 96 копеек, в 21 час 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 821 рубль 97 копеек, в 12 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 037 рублей 13 копеек, в 20 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 881 рубль 64 копейки, на общую сумму 8 585 рублей 38 копеек, а так же исключив квалифицирующий признак - причинение значительного ущерба гражданину, ввиду их не подтверждения исследованными доказательствами.

Стороны против изменения государственным обвинителем объема обвинения не возражали.

Позиция государственного обвинителя по изменению предъявленного В.А.И. обвинения является достаточно мотивированной и обоснованной, при этом изменение обвинения в сторону смягчения в указанной части право подсудимого на защиту не нарушает.

При указанных обстоятельствах суд уменьшает объем предъявленного В.А.И. обвинения в сторону смягчения, исходя из позиции государственного обвинителя. 

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого В.А.И. в краже имущества ФИО с банковского счета, совершенной при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Таким образом, изучив и оценив единую совокупность собранных по делу доказательств, суд находит вину В.А.И. в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ полностью доказанной. Суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание В.А.И., суд, в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не находит.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств или других одурманивающих веществ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояние опьянения на поведение лица при совершении преступления, а так же личность В.А.И., суд не находит оснований для признания обстоятельством отягчающим наказание совершение преступления в состоянии опьянения. Само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, личность виновного, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отношение к содеянному, суд приходит к убеждению о том, что цели исправления и перевоспитания В.А.И. возможно достичь при назначении наказания в виде лишения свободы условно в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных. В соответствии со ст. 73 УК РФ суд назначает В.А.И. наказание условно. 

При этом суд не находит оснований для применения в отношении В.А.И. положений ст. 64 УК РФ, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им деяния.

Суд не назначает подсудимому альтернативные виды наказания, так как при их назначении, по мнению суда, не будут достигнуты задачи и цели уголовного наказания за совершенное им преступление, с учетом необходимости восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Суд считает, что данные виды наказания не возымеют должного воздействия по исправлению осужденного.

Суд считает возможным исправление подсудимого В.А.И. без назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного В.А.И. тяжкого преступления против собственности, данных о личности подсудимого и отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. В связи с чем, отсутствуют основания для применения положений ст. 76 УК РФ, п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ.

При назначении В.А.И. наказания, суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ, определяя размер наказания.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать В.А.И. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное В.А.И. наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год. 

Возложить на В.А.И. исполнение следующих обязанностей: 

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно - осужденных по месту жительства в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющего исправление осужденного;

- в течение испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, с периодичностью и в дни, которые определит уголовно-исполнительная инспекция;

- не посещать места реализации спиртных напитков в розлив (кафе, бары, рестораны, трактиры, и т.д.).

Меру пресечения в отношении В.А.И. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора суда в законную силу: 23 чека с информацией о покупке товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты 

<

данные изъяты>; выписку из 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск, изъятый в ходе ОМП в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через Московский районный суд г. Чебоксары в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Н. Музыкантов